08/12/2023, 13:59 SEI/IFCE - 5654167 - Edital

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6543805&infra_siste… 1/3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rodovia BR 020, km 303, s/n - Bairro Jubaia - CEP 62700-000 - Canindé - CE - www.ifce.edu.br

EDITAL Nº 55/2023 DG-CAN/CANINDE-IFCE

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – Campus
Canindé, nomeado pela Portaria Nº 165/GABR/REITORIA, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021, publicada
no Boletim de Serviços Eletrônico em 24/02/2021, no uso da competência que lhe foi delegada pela
Portaria nº Nº 238/GABR/REITORIA, DE 01 DE MARÇO DE 2021, torna público o resultado preliminar
do EDITAL Nº 53/2023 DG-CAN/CANINDE-IFCE.

ANÁLISE DOCUMENTAL - EDITAL Nº 53/2023 DG-CAN/CANINDE-IFCE

Curso: Licenciatura em Pedagogia

Candidato Categoria Créditos
Aproveitados Resultado

Francisco Fábio
Silva Sousa

Transferência
Interna 8 Transferência interna deferida

Lara Fabia Ribeiro
Sousa

Transferência
Interna 6 Transferência interna deferida

Raimunda Natália
Santos Marinho

Transferência
Interna 4 Transferência interna deferida

Maria Grazielle
Magalhães dos
Santos Sousa

Transferência
Interna 4 Transferência interna deferida

Manuel Agapito de
Sousa Neto Diplomado 13 Ingresso como diplomado deferido

Edenilson
Vasconcelos

Freitas
Diplomado 0

Ingresso como diplomado
indeferido (candidato(a) não atendeu aos

itens 5.3.4 e 5.3.5 do edital)

Antônia Luciana
Souza Cruz Diplomado 0

Ingresso como diplomado
indeferido (candidato(a) não atendeu aos

itens 5.3.4 e 5.3.5 do edital)

Curso: Licenciatura em Música

Candidato Categoria Créditos
Aproveitados Resultado

08/12/2023, 13:59 SEI/IFCE - 5654167 - Edital

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6543805&infra_siste… 2/3

ANÁLISE DOCUMENTAL - EDITAL Nº 53/2023 DG-CAN/CANINDE-IFCE

Paulo Maciel
Bianor Diplomado 0

Ingresso como diplomado
indeferido (candidato(a) não atendeu aos

itens 5.3.4 e 5.3.5 do edital)

Curso: Licenciatura em Educação Física

Candidato Categoria Créditos
Aproveitados Resultado

Francisco Ruan
Teixeira dos Reis

Transferência
interna 6 Transferência interna deferida

João Paulo de
Souza Garcias

Transferência
interna 0

Transferência interna indeferida
(candidato(a) não atendeu ao item 3.8 do

edital)

Raul Kelwen
Ferreira Barbosa

Transferência
interna 0 Transferência interna indeferida (candidato

não atendeu ao item 3.8 do edital)

Antonia Maria
Gomes Lessa Diplomado 0

Ingresso como diplomado
indeferido (candidata(a) não atendeu aos
itens 5.3.2, 5.3.3, 5.3.4, 5.3.5 e 5.3.6 do

edital)

Curso: Tecnologia em Redes de Computadores

Candidato Categoria Créditos
Aproveitados Resultado

Luan Martins
Abreu Diplomado 2 Ingresso como diplomado deferido

Benedito Mikael
Ferreira Gomes Diplomado 2

Ingresso como diplomado indeferida
(candidato(a) não atendeu aos itens 5.3.2,

5.3.3, 5.3.4, 5.3.5 e 5.3.6 do edital)

O prazo para entrar com recurso contra o resultado preliminar acontece nos dias 11 e 12 de

dezembro de 2023 no horário de 8:00 às 17:00 na recepção do campus, Rodovia BR 020, km 303, s/n -
Bairro Jubaia, Canindé-CE. Em caso de apresentação de recurso, o candidato deverá utilizar o documento
próprio, o qual está disponível no link https://ifce.edu.br/acesso-rapido/concursos-
publicos/editais/ensino/transferidos-e-graduados/2023/caninde

Francisco Antônio Barbosa Vidal

Diretor-Geral

Documento assinado eletronicamente por Francisco Antonio Barbosa Vidal, Diretor(a) Geral do
Campus Canindé, em 08/12/2023, às 12:16, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

08/12/2023, 13:59 SEI/IFCE - 5654167 - Edital

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6543805&infra_siste… 3/3

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 5654167 e o
código CRC 28D626C7.

23263.003110/2023-32 5654167v1

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0